busca na plataforma “banco de preços” objetivando levantamento de mercado com base em 

contratações similares ao objeto que será licitado. 

Foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio 

de consultas a ata de registro de preços e outros editais, perfazendo-se o total de R$ 147.087.101,68 

(cento e quarenta e sete milhões, oitenta e sete mil, cento e um reais e sessenta e oito centavos). 

Informamos, ainda que para a aquisição em tela não foram identificadas situações específicas ou casos 

de complexidade técnica do objeto, que pudessem promover a realização de audiência pública para 

coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a relação custo-